
ET ØDELÆGGENDE FORSLAG 

 

Du kan let blive en af de danskere, for hvem det snart er slut lige at kunne smutte hen i nærbutikken en 
søndag for at købe en avis, en pakke smøger eller noget af det, du lige har glemt og står og mangler 
brændende. I stedet må du undvære, gå en lang tur eller sætte dig i bilen for at komme hen til en af de 
store butikker, der som de eneste vil overleve, hvis forslaget til ny lukkelov bliver til noget. Forslaget er 
netop blevet fremsat af økonomi‐ og erhvervsminister Lene Espersen. 

Hvis forslaget gennemføres vil dets konsekvens blive lukning af de fleste nærbutikker. 

Hanne Nielsen, formand for Nærbutikkernes Landsforening, understreger, at hvis forslaget bliver ført ud i 
livet, vil danskerne fremover skulle købe ind i store supermarkeder, der er placeret ved de store veje og 
med store parkeringspladser. For langt de fleste forbrugere vil afstanden til de daglige indkøb blive lang og 
man vil være tvungen til at have bil. Så er det, man også skal overveje betydningen for energiforbruget og 
forureningen! 

‐Vi er ikke blevet hørt i denne sag, fortsætter Hanne Nielsen. 

‐Det er HK og menneskene i de små samfund og i de store dele af byerne, hvor forretningerne vil forsvinde, 
heller ikke. Man har yderligere ikke spurgt de mange ældre mennesker og handicappede, der vil få meget 
svært ved at kunne købe ind. 

‐Lene Espersens lovforslag er udelukkende til gavn for de store forretninger og for kæderne. I stedet 
rammes de mange små nærbutikker, der i forvejen er hårdt trufne af lovgivningen. Og hvor meget generes 
den almindelige forbruger egentlig ved at man bevarer lukkeloven, som den er nu? Jeg tror, at langt de 
fleste mennesker sagtens kan klare indkøbene, som situationen er i dag, og vil få langt større problemer, 
hvis de små butikker i nærområderne forsvinder. For de små samfund, der ofte vil miste deres eneste lokale 
indkøbsmulighed og et vigtigt samlingspunkt, vil konsekvensen let kunne blive forstærket afvandring og 
uddøen. 

‐Det er et lovforslag med væsentlige gaver til de store butikker og til kæderne. Det er for resten også stort 
set kun deres repræsentanter, der er blevet spurgte. 

‐Til gengæld vil en gennemførelse af lovforslaget være ødelæggende for de fleste mindre butikker, for de 
små samfund og for store dele af byerne.  Og for de ansatte i butikkerne, for mennesker uden bil, for 
pensionisterne og for miljøet vil den forslåede lov medføre store og urimelige problemer. Dette forslag bør 
fjernes, slutter Hanne Nielsen. 
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